
                                                                                                                                43571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 10 giugno 2024, n. 277
D.D. n. 220 del 03/05/2023 ad oggetto: “Liquidazione contributi associativi Associazione “Federazione 
Salentina delle Associazioni Donatori Volontari di Sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo 
Andrioli - donazione sangue ed emocomponenti anno 2023.”. Integrazione. 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del 
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 – Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area 
Politiche per la promozione della salute delle persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione 
del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 15 del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 10 Febbraio 2021, n. 45;

• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 
con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

• LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

• LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 - 2026”;

• DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Responsabile EQ “Qualificazione della rete trasfusionale e rapporti con il Centro Regionale Sangue” e 
confermata dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale – Rapporti Istituzionali e 
Capitale Umano S.S.R.., riceve la seguente relazione.



43572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

Con raccomandata A/R del 22/02/2024, l’Associazione “Federazione Salentina delle Associazioni donatori 
volontari di sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli ha rendicontato il seguente 
numero di donazioni:

• n. 917 di sangue intero;
• n. 30 di plasma;
• n. 31 di multicomponent;

A seguito di istruttoria da parte della competente Sezione, sono state riscontrate delle divergenze tra i 
valori riportati nel riepilogo totale e valori rappresentati nel dettaglio, pertanto ai sopra riportati valori 
sono stati sottratti i valori riferiti alla Sezione Asdovos Università (n. 53 unità di sangue intero e n. 3 unità di 
multicomponent), come di seguito rappresentato:

• n. 864 di sangue intero;
• n. 30 di plasma;
• n. 31 di multicomponent

Pertanto con determinazione dirigenziale n. 220 del 03/05/2023 la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
ha riconosciuto e liquidato in favore dell’Associazione “Federazione Salentina delle Associazioni donatori 
volontari di sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli l’importo complessivo di € 
20.517,75 sulla base dei rimborsi associativi e dell’attività rendicontata dall’Associazione in termini di unità 
raccolte nell’anno 2023 e certificata dal Direttore del Dipartimento di Medicina Trasfusionale della Asl Lecce, 
così come di seguito riportato:

Associazione “Federazione salentina delle Associazioni donatori volontari di sangue”, con 
sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli

Attività
Rimborsi per 
le attività 
associative

n. unità raccolte anno 
2023

Totale importo 
da riconoscere

Donazioni di sangue intero € 22,00 864 19.008,00 €

Donazione di plasma 
in aferesi

€ 24,75 30 742,50 €

Donazione multicomponent € 24,75 31 767,25 €

TOTALE 925 20.517,75 €

Con pec del 04 giugno c.m., il Presidente all’Associazione “Federazione Salentina delle Associazioni donatori 
volontari di sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli, ha sollecitato il contributo 
relativo le donazioni effettuate presso il ST dei PO “V. Fazzi” di Lecce, e “Santa Caterina Novella” di Galatina 
(LE), rendicontando il seguente numero di donazioni:

• n. 53 di sangue intero

non già riconosciute per le motivazioni sopra esposte.

Atteso che le predette donazioni sono state certificate dal Direttore del Dipartimento di Medicina Trasfusionale 
della Asl Lecce, e dal Reponsabile dei ST del PO “Santa Caterina Novella” di Galatina (LE), territorialmente 
competenti.

Inoltre, con la citata raccomandata A/R del 22/02/2024 è stata trasmessa la “Dichiarazione Esenzione DURC”, 
ai sensi del D.P.R. 445/2000 nel quale si dichiara quanto segue: “l’impresa /ditta risulta regolare ai fini DURC 
in quanto non ha aperto nessuna posizione INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il 
quale sia obbligatorio il versamento dei contributi.”.



                                                                                                                                43573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

Pertanto, atteso che per lo svolgimento delle attività effettuate dalle Associazioni/Federazioni dei donatori di 
sangue, in base alla Convenzione, di cui alla deliberazione n. 2157 del 21 dicembre 2016, la Regione Puglia 
garantisce il rimborso omnicomprensivo dei costi delle attività associative, come da Allegato 2 dell’Accordo 
Stato Regioni del 14 aprile 2016 (Rep. Atti n. 61/CSR) di seguito riportato:

Attività Rimborsi per 
le attività associative

Donazioni di sangue 
intero

€ 22,00

Donazione di plasma 
in aferesi

€ 24,75

Donazione 
multicomponent

€ 24,75

Si riporta di seguito il dettaglio per tipologia di donazione riferito alla Sezione Asdovos Università:

PROVINCIA
DI LECCE

SANGUE
INTERO

PLASMA MULTICOMPONENT

CONTRIBUTO
TOTALE
SANGUE
INTERO

CONTRIBUTO
PLASMA

CONTRIBUTO
MULTICOMPONENT

TOTALE

Asdovos - Università 53 0 0 € 1.166,00 € 0 €0 € 1.166,00

TOTALE 53 0 0 1.166,00 0 0 €1.166,00

Pertanto, sulla base dei rimborsi associativi e dell’attività rendicontata dall’Associazione “Federazione 
Salentina delle Associazioni donatori volontari di sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo 
Andrioli, per le unità raccolte nell’anno 2023, presso il ST dei PO “V. Fazzi” di Lecce e “Santa Caterina Novella” 
di Galatina (LE), si propone di:

1. riconoscere ad integrazione della D.D. n. 220 del 03.05.2023 e per le motivazioni espresse in narrativa 
l’importo complessivo di € 1.166,00 in favore dell’Associazione Federazione Salentina delle Associazioni 
donatori volontari di sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli, sulla base dei 
rimborsi associativi e dell’attività rendicontata dall’associazione in termini di unità raccolte nell’anno 
2023, presso il ST dei PO “V. Fazzi” di Lecce e“Santa Caterina Novella” di Galatina (LE), così come di 
seguito riportato:

Associazione “Federazione salentina delle Associazioni donatori volontari di sangue”, con sede a Lequile, 
alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli

Attività
Rimborsi per le 
attività 
associative

n. unità raccolte anno 2023 Totale importo 
da riconoscere

Donazioni di sangue intero € 22,00 53 1.166,00€

Donazione di plasma in aferesi € 24,75 0 0

Donazione multicomponent € 24,75 0 0

TOTALE 53 1.166,00 €

2. liquidare la somma pari ad € 1.166,00 in favore dell’Associazione Federazione Salentina delle 



43574                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

Associazioni donatori volontari di sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli, 
quale rimborso delle attività di raccolta svolta nell’anno 2023, presso il ST dei PO “V. Fazzi” di Lecce e 
“Santa Caterina Novella” di Galatina (LE), secondo le modalità indicate nella sottostante sezione degli 
adempimenti contabili, sulla base dell’impegno effettuato dalla Sezione “Amministrazione, Finanza e 
Controllo”, di cui alla D.D. n. 369/2023, a valere sul capitolo 1301052. Si allega dichiarazione ai fini 
DURC e la Certificazione di Equitalia (dichiarazione di non inadempienza del 03/04/2024);

3. autorizzare la Ragioneria della Regione ad emettere ordinativo di pagamento per complessivi € 1.166,00 
per l’attività anno 2023 e relativa alla attività di raccolta sangue ed emocomponenti, come certificate 
dal Direttore del Dipartimento di Medicina Trasfusionale della Asl Lecce e dal Reponsabile del ST del PO 
“Santa Caterina Novella” di Galatina (LE), territorialmente competente;

4. di stabilire che, per il riconoscimento dei contributi associativi alle Associazioni e Federazioni dei 
donatori di sangue, non dovrà essere acquisita la documentazione antimafia, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 67 e 82 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione”, nonche’ nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

5. di stabilire che le verifiche dei nominativi, nonché le validazioni di eventuali sovrapposizioni delle 
informazioni relative ai donatori è di competenza dei Responsabili dei Servizi Trasfusionali che 
certificano i dati oggetto del riconoscimento del contributo economico;

6. di stabilire che il contributo delle donazioni effettuate dal personale del S.T. degli E.E. ed IRCCS privati 
accreditati è a carico dei citati Enti;

7. di stabilire che le Aziende Sanitarie non dovranno riconoscere alcun contributo associativo alle 
Associazioni e Federazioni dei donatori di sangue per l’annualità 2023.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali nonché dal D.Lgs 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni.

• P.D.C.F.: 1.4.1.2.999
• Bilancio autonomo
• Esercizio finanziario 2024
• Competenza 2023
• C.R.A.: 15.02
• Missione:13; Programma:1; Codifica economica: 1-4-1-2 Codice U.E. 8;
• Capitolo di spesa: 1301052
• Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del servizio sanitario regionale compreso 

gli interventi di cui all’art. 10 l.r.38/94 e art. 5 l.r. 10/89. iniziative straordinarie di attività sanitaria e 
convegni della regione puglia.

• Importo somma da liquidare: 1.166,00 € Determinazione Dirigenziale assunzione impegno di spesa 



                                                                                                                                43575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

divenuta esecutiva della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo n. 369/2023
• Numero di impegno: 3023040398
• Causale del pagamento: riconoscimento contributo associativo – donazioni sangue ed emocomponenti 

anno 2023, ai sensi della D.G.R. n. 1657 del 26 ottobre 2016;

• Creditore: Associazione “Federazione Salentina delle Associazioni donatori volontari di sangue”, con 
sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli -...omissis...

• ...omissis...

• LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

• LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 - 2026”;

• DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”.

• L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

• Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati;
• Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del 

fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e 
che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni;

• Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del Dlgs.vo 14 marzo 2013 n 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

1. riconoscere ad integrazione della D.D. n. 220 del 03.05.2023 e per le motivazioni espresse in narrativa, 
l’importo complessivo di € 1.166,00 in favore dell’Associazione Federazione Salentina delle Associazioni 
donatori volontari di sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli, sulla base dei 
rimborsi associativi e dell’attività rendicontata dall’associazione in termini di unità raccolte nell’anno 
2023, presso il ST dei PO “V. Fazzi” di Lecce e “Santa Caterina Novella” di Galatina (LE), così come di 
seguito riportato:

Associazione “Federazione salentina delle Associazioni donatori volontari di sangue”, con sede a Lequile, 
alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli

Attività
Rimborsi per le 
attività 
associative

n. unità raccolte anno 2023 Totale importo 
da riconoscere

Donazioni di sangue intero € 22,00 53 1.166,00€



43576                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024

Donazione di plasma in aferesi € 24,75 0 0

Donazione multicomponent € 24,75 0 0

TOTALE 53 1.166,00 €

2. liquidare la somma pari ad € 1.166,00 in favore dell’Associazione Federazione Salentina delle 
Associazioni donatori volontari di sangue”, con sede a Lequile, alla via S.Vito 16 c/o Palazzo Andrioli, 
quale rimborso delle attività di raccolta svolta nell’anno 2023, presso il ST dei PO “V. Fazzi” di Lecce e 
“Santa Caterina Novella” di Galatina (LE), secondo le modalità indicate nella sottostante sezione degli 
adempimenti contabili, sulla base dell’impegno effettuato dalla Sezione “Amministrazione, Finanza e 
Controllo”, di cui alla D.D. n. 369/2023, a valere sul capitolo 1301052. Si allega dichiarazione ai fini 
DURC e la Certificazione di Equitalia (dichiarazione di non inadempienza del 03/04/2024);

3. autorizzare la Ragioneria della Regione ad emettere ordinativo di pagamento per complessivi € 1.166,00 
per l’attività anno 2023 e relativa alla attività di raccolta sangue ed emocomponenti, come certificate 
dal Direttore del Dipartimento di Medicina Trasfusionale della Asl Lecce e dal Reponsabile del ST del PO 
“Santa Caterina Novella” di Galatina (LE), territorialmente competenti;

4. di stabilire che, per il riconoscimento dei contributi associativi alle Associazioni e Federazioni dei 
donatori di sangue, non dovrà essere acquisita la documentazione antimafia, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 67 e 82 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione”, nonche’ nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

5. di stabilire che le verifiche dei nominativi, nonché le validazioni di eventuali sovrapposizioni delle 
informazioni relative ai donatori è di competenza dei Responsabili dei Servizi Trasfusionali che 
certificano i dati oggetto del riconoscimento del contributo economico;

6. di stabilire che il contributo delle donazioni effettuate dal personale del S.T. degli E.E. ed IRCCS privati 
accreditati è a carico dei citati Enti;

7. di stabilire che le Aziende Sanitarie non dovranno riconoscere alcun contributo associativo alle 
Associazioni e Federazioni dei donatori di sangue per l’annualità 2023.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:

a. sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b. sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 15 giugno 2023, n. 18;
c. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d. sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e. sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;784178
f. Il presente atto, composto da n°10 facciate, è adottato in originale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.



                                                                                                                                43577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 4-7-2024                                                                                    

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Qualificazione della rete trasfusionale e rapporti con il Centro Regionale Sangue 
Antonella Vurro

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale- Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano S.S.R.
Antonella Caroli

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


